fortiorem me puto, quam te ipsum præceptorem fortitudinis; quod tu mihi videris spem nonnullam habere, hæc aliquandò futura meliora. Casus enim gladiatorii, similitudinesque eæ, tum rationes in ea disputatione à te collectæ, vetabant me reipub. penitus diffidere. Itaque alterum minus mirum, fortiorem te esse, cum aliquid speres; alterum mirum, spe ulla teneri. Quid est enim non ita effectum, ut id non deletum, extinctumque omne esse fateare? circumspice omnia membra reipub. quæ notissima sunt tibi: nullum reperies profectò, quod non fractum, debilitatumve sit, quæ persequeretur, si aut melius ea viderem, quam tu vides, aut commemorare possem sine dolore. Quamquam tuis monitis, præceptisque omnis est abjiciendus dolor. Ergo et domestica feremus, ut censes, et publica paulò etiam fortius fortasse, quam tu ipse, qui percipis. Te enim spes aliqua consolatur, ut scribis: nos autem erimus etiam in omni desperatione fortes, ut tu tamèn idem et hortaris, et præcipis. Das enim mihi jucundas recordationes conscientia nostræ, rerumque earum, quas, te in primis auctore, gessimus. Præstitimus enim patriæ non minus certè, quam debuimus: plus profectò, quam est ab animo cujusquam, aut consilio hominis postulatum. Ignoscas mihi de me ipso aliquid prædicanti. Quatum enim tu rerum cogitatione nos levare ægritudine voluisti, earum etiam commemoratione lenimur. Itaque, ut mones, quantum potero, me ab omnibus molestiis, et angoribus abducam; transferamque animum ad ea, quibus secundæ res ornantur, adversæ adjuvantur: tecumque et ero tantum, quantum pa-

fietur utriusque ætas, et valeundo; et si esse una minus poterimus, quam volumus, animorum tamèn conjunctione, iisdem studiis ita fruemur, ut nunquam non unà esse videamur. Vale.

ARGUMENTUM.

*Causam quarit, cur Cicero ab urbe tamdiu ab-
sit, hortaturque, ut animum inærore abducatur.*

Lucejus Ciceroni S. D.

Si vales, bene est: ego valeo, sicut soleo, paulò tamèn etiam deterius, quam soleo. Te requisivi sapius, ut viderem. Romæ quia postea non fuisti, quam à me discesseras, miratus sum: quod item nunc miror. Non habeo certum, quæ te res hinc maximè retrahat. Si solitudine delectare, cum scribas, et aliquid agas eorum, quorum consuesti, gaudeo, nequè reprehendo tuum consilium. Nam nihil isto potest esse jucundius, non modò miseris his temporibus, et luctuosis, sed etiam tranquillis, et optatis, præsertim vel animo defatigato tuo, qui nunc requiem quarat ex magnis occupationibus, vel erudito qui semper aliquid ex se promat, quod alios delectet, te ipsum laudibus illustret. Sin autem, sicut hic dum eras, et lacrymis, et tristitiæ te tradidisti: doleo, quia doles, et angere: nec possum te (si concedas, quod sentimus, ut liberiùs dicamus) non accusare. Quid enim? tu solus aperta non videbis, qui propter acumen occultissima perspicis? tu non intelliges, te querelis quotidianis nihil proficere? non intelliges, duplicari sollicitudines, quas elevare tua te prudentia postulat? Quod si non possumus ali-

quid proficere suadendo, gratia contendimus, et rogando; si quid nostra causa vis, ut istis te molestiis laxes, et ad convictum nostrum redeas, et ad consuetudinem, vel nostram communem, vel tuam solius, ac propriam. Cupio non obtundere te, si non delectare nostro studio, cupio deterre, ne permaneas in incepto: cum duæ res istæ contrariæ me conturbent: ex quibus aut in altera mihi velim, si potes, obtemperes; aut in altera non offendas. Vale.

ARGUMENTUM.

Quærenti Luccejo, cur ab urbe abesset, ejusque mœrorum minuere conanti, respondet, et cur doleat, et cur in urbe non vivat.

M. T. C. Luccejo S. D.

Omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in iis litteris, quas à te proximè accepi, non ille quidèmi mihi ignotus, sed tamèn gratus, et optatus; dicerem, jucundus, nisi id verbum in omne tempus perdidissem, neque ob eam unam causam, quam tu suspicaris, et in qua me, lenissimis, et amantissimis verbis utens, re gravitèr accusas, sed quòd illius tanti vulneris, quæ remedia esse debebant, ea nulla sunt. Quid enim? ad amicos ne confugiam? quàm multi sunt? habuimus enim ferè communes: quorum alii occiderunt, alii nescio quo pacto obdurnerunt. Tecum vivere possem equidèmi, et maximè vellem. Verustas est, amor, consuetudo, studia paria. Quod vinculum, quæ res deest nostræ conjunctioni? possumusne igitur esse una? nec mehet-

culè intelligo, quid impediatur: sed certè adhuc non fuimus, cum essemus vicini in Tusculano, in Pureolano. Nam quid dicam in urbe? in qua, cum forum commune sit, vicinitas non requiritur. Sed, casu nescio quo, in ea tempora nostra ætas incidit, ut, cum maximè florere nos oporteret, tum vivere etiam puderet. Quod enim mihi poterat esse perflugium spoliato, et domesticis, et forensibus ornamentis, atquè solatiis? litteræ, credo, quibus utor assiduè; quid enim aliud facere possum? sed nescio quo modo ipsæ illæ excludere me à portu, et perflugio videntur, et quasi exprobare, quod in ea vita maneam in qua nihil insit, nisi propagatio miserissimi temporis. Hic tu ea me abesse urbe miraris, in qua domus nihil delectare possit, summum sit odium temporum, hominum, fori, curiæ? itaquè sic litteris utor, in quibus consumo omne tempus, non ut ab his medicinam perpetuam, sed ut exiguam doloris oblivionem petam. Quòd si id egissemus ego, atquè tu (quod ne in mentem quidèmi nobis veniebat proptèr quotidianos metus) omne tempus unà fuisset; neque me valetudo tua offenderet, neque te mœror meus. Quod, quantum fieri poterit, consequamur. Quid enim utrique nostrum aptiùs? propedièmi te igitur videbo. Vale.